}

Loy

.\
-

@
@
&

e
*?fi
_i.Ea

-\

4

) REPUBLIKA E K()S()\’_i_:ZS - REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSOVO
KESHILLI GIYQESOR 1 KOSOVES - SUDSKI SAVET KOSOVA - KOSOVO JUDICIAL COUNCIL
PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
IZBORNI PANEL ZA ZALBE [ PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

Anr.138/2025

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), né panelin ¢ pérbéré
nga gjyqtarét: Hajriz Hoti kryesues, Bujar Muzaqi, dhe Ramush Bardigi anétars, duke
vendosur pérkitazi me ankesén e Organizata Jogeveritare CEL Kosova dhe Dylberizim me seli
né Prishting, t€ paraqitur kundér Subjekti Politik, Koalicioni Pér Familje me seli né Prishting,
pér shkak t€ shkeljes s& Kodit t& Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe
Kandidatét, gjaté fushatés zgjedhore, pér Zgjedhjet e Pérgjithshme pér Kuvendin e Republikés
s€ Kosovés qé do t& mbahen mé dat&;09.02.2025, né seancén e panelit t& mbajtur mé daté;
25.01.2025, merr kété,

VENDIM

L. Pranohet e bazuar ankesa e Organizata Jogeveritare CEL Kosova dhe Dylberizim me seli né
Prishtiné, Anr.138/2025, e datés;23.01.2025.

II. Subjektit politik Koalicioni pér Familje me seli né Prishting, pér shkak té shkeljes sé Kodit
t& Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, i shqiptohet dénimi
mé gjobé né lartési prej 5000 (pesémijé) euro.

III. Detyrohet Subjekti Koalicioni pér Familje, me seli né Prishting, q& gjobén e shqiptuar si
né pikén -II-, t& dispozitivit t& kétij vendimi, ta paguaj né afat prej 15 ditéve, nga dita e
plotfuqishmérisé sé kétij vendimi.

Arsyetim

Me dat€;23.01.2025, PZAP-i, ka pranuar njé ankesé nga Organizata Jogeveritare CEL Kosova
dhe Dylberizim me seli né Prishting, bazuar né argumentet e paragitura, duke kérkuar nga
Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP) qé sipas parashtruesit t& ankesés kjo
ankesé synon t€ mbrojé té drejtat e barabarta t& qytetaréve t& Kosovés dhe t& promovojé njé
mjedis zgjedhor t€ liré nga diskriminimi dhe gjuha e urrejtjes. Veprimet e Koalicionit pér
Familje jan€ njé precedent i rrezikshém qé& kérkon reagim t& menjéhershém dhe t& vendosur
nga institucionet pérgjegjése. Mé tej thuhet né ankesé se kandidati Jeton Haxhimustafa, nga
radhét e subjektit politik Koalicioni pér Familjen, deklaratén publike ¢ ka béré mé daté;22
janar 2025, ora ¢ publikimit 23:54, t& cilén e ka postuar né rrjetin social Facebook, duke
theksuar se “A4 po e kuptoni se kétu kemi té béjmé me ideologji dhe se i kemi shumé arsye pér
t'u pérgjigiur masovikisht kétyre bojkotimeve qé po i béhen Koalicionit pér Familjen,
Sillimisht pérmes RTK-sé dhe tani pérmes PZAP-sé vetém qé té na detyrojné té heshtim



pérballé degjenerimit. Por, pérkundrazi, s'ka pushtet qé i nénshtrohemi apo na pengon t'i
themi jo martesés burré me burré dhe grua me grua. PIKE!” Parashtruesi i ankesés kérkon
nga PZAP-i, qé t& konstatojé shkeljen e Ligjit pér Zgjedhjet nga Koalicioni pér Familje, dhe
kandidatit, Jeton Haxhimustafa, t& ndérmarré masa ndéshkuese ndaj Koalicionit pér Familje
dhe kandidatit t& tij, pér gjuhén nxitése dhe diskriminuese, t& kérkojé publikisht g€ Koalicioni
pér Familje t& térheqé deklaratat diskriminuese dhe t& kérkojé falje publike ndaj komunitetit
LGBTI+, dhe t& sigurohet q& subjektet politike t& respektojné standardet demokratike dhe
ligjet né& fuqi gjaté fushatés zgjedhore.

PZAP, me daté 24.01.2025 iu éshté drejtuar me kérkesé pér pérgjigie KQZ-sé, lidhur me
ankesén A.nr.138/02025 t& parashtruar nga ankuesi Organizata Jogeveritare CEL Kosova dhe
Dylberizim, mirépo Subjekti Politik Koalicioni pér Familje, nuk éshté pérgjigjur as né afatin e
paraparé deri mé daté;24.01.2025, e as m€ pas.

Paneli, pasi q& shqyrtoj té gjitha shkresat e 1éndés né kuptim t& nenit 117 paragrafi 3 t€ LZP-
s&, véren se ankesa éshté e bazuar

Paneli, pas shikimit t& shkresave t& ofruara si prové materiale né ankesé, té cilat jan€ béré nga
Koalicioni pér Familjen, respektivisht nga kandidati pér deputet Jeton Haxhimustafa né rjetin
social facebook, ku shihet se i njéjti, ka postuar njé deklaraté duke pérdorur fjalét “4 po e
kuptoni se kétu kemi té béjmé me ideologji dhe se i kemi shumé arsye pér t'u pérgjigjur
masovikisht kétyre bojkotimeve qé po i béhen Koalicionit pér Familjen, fillimisht pérmes
RTK-sé dhe tani pérmes PZAP-sé vetém qé té na detyrojné té heshtim pérballé degjenerimit.
Por, pérkundrazi, s'ka pushtet qé i nénshtrohemi apo na pengon t'i themi jo martesés burré me
burré dhe grua me grua. PIKE!”

Paneli, konform nenit 13 paragrafi 6 t& Rregullave dhe Procedurave t¢ PZAP-it, Nr.01/2024,
me dat&;25.01.2025, ndérmori hetim lidhur me pretendimet e paragitésit t& ankesés duke
shikuar postimin né rrjetin social né Facebook, dhe dhe gjéné se t€ njéjtat jané t€ bazuara,
sepse pérdorimi i njé gjuhe t& tillé &shté né kundérshtim me nenin 34 paragrafi 1, pika 1.11, t&
LZP-sé, me & cilén pércaktohet, “Gjaté periudhés sé fushatés, subjekti politik, mbéshtetésit
ose kandidatét e tij, ndalohen nga bérja e ndonjérés si né vijim: 1.11) pérdorimi i gjuhés, né
formén e shkruar ose gojore, qé nxit ose provokon, ose gé mund € nxisé ose provokojé, njé
person tjetér pér té kryer njé akt té dhunés kundér personave tjeré ose pasurisé, ose e cila nxit
apo mund té nxisé urrejtie kundrejt té tieréve ose duke publikuar ose pérdorur fotografi,
simbole ose ¢farédo materiali tietér qé ka ose mund té keté ndikim té tillé”.

Sipas Panelit, Kodi i Mirésjelljes i detyron té gjitha subjektet politike, kandidatét, anétarét e
subjekteve dhe mbéshtetésit e tyre qé ta respektojné kété kod me qéllim té krijimit € kushteve
qé gjaté periudhés sé fushatés, veprimet e subjekteve politik t& jené né njé atmosferé t&
tolerancés demokracisé, paqes dhe respektit pér sundimin e ligjit.

Andaj Paneli gjeti se gjuha e pérdorur nga subjektit politik Koalicioni pér Familjen,
pérkatésisht, nga kandidati e kétij subjekti, Jeton Haxhimustafa, ndaj LGBTI+ né rjetin
sociale Facebook, éshté né kundérshtim me Kodin e Mirésjelljes pér Subjektet Politike,
Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, pérkatésisht, me dispozitat e nenit 34 paragrafi 1, pika
1.11, t& LZP-s&, ku jané t& pércaktuara veprimet e ndaluara té subjekteve politike. Né kété rast



€sht€ marmr€é pér bazé konteksti dhe qélimi pér t& cilin éshté pérdorur gjuha ndaj njé
komuniteti, faktin q& deklaratat jan€ publikuar né mjetin social Facebook, prandaj sipas
Panelit, pérdorimi i gjuhés sé tillé ka pér qéllim ofendimin, denigrimin dhe njéherit shihen si
shprehje me ngjyrime pércmuese ose nénvlerdsuese. Rregullat qé rregullojné fushatén
zgjedhore kérkojné nga subjektet politike dhe pérfagésuesit e tyre t& shmangin pérdorimin e
gjuhés fyese, denigruese dhe urrejtése, andaj sipas Panelit pérdorimi i késaj gjuhe nga
kandidatet pér deputet &shté shkelur etika zgjedhore dhe standardet e sjelljes né fushaté
zgjedhore. Sjellja e tillé minon procesin demokratik dhe promovimin e zgjedhjeve té lira e t&
drejta. PZAP, me rastin e shqiptimit t& gjobés ka marré pér bazé kontekstin se deklarata &shté
béré né kohén e fushatés zgjedhore dhe se fjalité e pérdora i referohen grupeve t& caktuara dhe
si té tilla pérmbajné elemente t& nxitjes sé urrejtjes, diskriminimi dhe cenim t& drejtave té
grupeve g€ u éshté referuar.

Paneli, me rastin ¢ vendosjes sw lartwsisw sw dwnimit si né dispozitiv t& kétij vendimi, ka
marré parasysh t& gjitha rrethanat si né vijim: natyrén e shkeljes dhe ndikimit t& mundshém t&
saj né procesin zgjedhor né fjalé, shkallén dhe peshén e shkeljes, shkeljet e rregullave
zgjedhore né fuqi qé ka béré subjekti né fjalé né kéto zgjedhje & cilat jané pérséritur, njéherit
subjekti politiké né fjalé nuk &shts pérfitues i fondit pér financimin e subjekteve politike
pérmes buxhetit t€ Republikés sé Kosovés.

Prandaj lidhur me kété ¢éshtje PZAP-i, ankesén e parashtruar e konsideron t& bazuar konform
dispozités ligjore t& nenit 117 paragrafi 3 i Ligjit nr. 08/L-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme
né€ Republikén e Kosovés.

Nga arsyet e theksuara me lart, e né kuptim t€ nenit 34 pika 1.11),, nenit 118 paragraf 1 dhe
nenit 120 paragrafi 1 nén paragrafi 1.3 té LZP-sé, vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa

A.nr.138/2025, daté;25.01.2025
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s¢, né Gjykatén Supreme té Republikés sé& Kosovés, brenda dyzet e teté (48) oréve nga momenti
1 marrjes-pranimit t& kétij vendimi.



